
 

 1 

RESOLUÇÃO COMUS N º 010/2021 

 

A Plenária do Conselho Municipal de Saúde de São Sebastião, no uso de suas competências regimentais e 

atribuições conferidas pelas Leis 8080 de 19 de setembro de 1990, nº 8142 de 28 de dezembro de 1990, 

2579/2018 de 20 de setembro de 2018 e nº. 2669/2019 de 16 de dezembro de 2019, considerando: 

 

 

1- Que o Conselho Municipal de Saúde – COMUS deliberou por unanimidade, na Sessão Plenária 267ª 

Ordinária (modalidade OnLine e Presencial), no dia 09/02/2021, pela alteração da Comissão de Ética, 

apresentando-se como candidato o Conselheiro Arthur de Matos Beolchi em substituição a Henrique 

Cardoso Santos (Segmento Usuários). 

 

2- Que houve manifestação espontânea da candidato acima referenciado. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- Aprovar, por unanimidade, a nova formação da Comissão de Ética, conforme segue: Dircéia 

Arruda de Oliveira (Segmento Usuários), Arthur de Matos Beolchi (Segmento Usuários), Cláudia 

Prudente de Siqueira Canhadas (Segmento Trabalhador) e Jacqueline Marinho Santos (Segmento 

Governo). 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

 

 

 

CLAUDIA PRUDENTE DE SIQUEIRA CANHADAS 

Presidente 

 

Homologo a RESOLUÇÃO COMUS Nº. 010/2021, de 09 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

ANA CRISTINA ROCHA SOARES 

Secretária Municipal de Saúde de São Sebastião 

 
 


